
 

PROPOSTA DE OFERTA DAS DISCIPLINAS PARA O SEMESTRE 2024.2 - LICENCIATURA 

MANHÃ 

Nível Código Disciplina Turma Curso Horário Local Professor Vagas 

02 

HST2201 Arqueologia Pré-Histórica   2M3456  Abrahão 40 

HST2202 História Antiga I   3M3456  Márcia 40 

HST2203 História Antiga II   5M3456  Cleiton 40 

HST2204 Prática como Comp. Curricular II (O Mundo Antigo na Escola Básica)   6M3456 7T1  Márcia 40 

FPE0680 Fundamentos Socio-filosóficos da Educação   4M3456  DFPE 40 

04 

HST1401 Teoria da História   4M3456  Wicliffe 40 

HST1402 História da África   5M3456  Susana 40 

HST1403 Prática como Comp. Curricular IV (A Pesquisa no Ensino de História)   2M3456 7T2  Santiago 40 

HIS0093 Os “Excluídos” da História do Brasil Republicano   6M3456  Juliana 20 

PEC2000 Didática   3M3456  DPEC 40 

06 

HST3601 História Moderna II   4M3456  Nuno 40 

HST3602 História da América Colonial   5M3456  Sinuê 40 

HST3603 História do Rio Grande do Norte na Colônia e no Império   3M3456  Carmen/Emília 40 

HIS0085 História da Igreja no Brasil   6M3456  Wicliffe 20 

PEC0165 Estágio Supervisionado de Formação de Professores I (História)   2M3456  DPEC 40 

08 

HST4901 História Contemporânea II   3M3456  Helder 40 

HST4801 História do Brasil República II   2M3456  Henrique 40 

HST4802 História do Rio Grande do Norte Republicano   5M3456  Renato 40 

HST4803 Prática como Comp. Curricular VI (O Local na Escola Básica)   6M2345 7T3  Nonato 40 

PEC0167 
Estágio Supervisionado de Formação de Professores para o Ensino 

Fundamental (História) 
  4M3456   DPEC 40 

10 

HIS0021  Paleografia   4M3456  Aurinete 20 

DEH0056 Seminário de História Moderna e Contemporânea III   6M3456  Sinuê 20 

HIS0051 História do Ensino de História   2M3456  Margarida/Magno 20 

HIS0089 A Construção do Estado Nacional: Províncias e Municípios   2M3456  Evangelista 20 

DEH0050 Seminário de História do Brasil I   2M3456  Haroldo 20 

HIS0098 História dos Estados Unidos   6M3456  Henrique 20 

HIS0028 Conservação de Documentos   6M3456  Margarida 20 

 

 

 



 

 

 

PROPOSTA DE OFERTA DAS DISCIPLINAS PARA O SEMESTRE 2024.2 - LICENCIATURA  

NOITE 

Nível Código Disciplina Turma Curso Horário Local Professor Vagas 

02 

HST2201 Arqueologia Pré-Histórica   2N1234  Abrahão 40 

HST2202 História Antiga I   3N1234  Márcia 40 

HST2203 História Antiga II   4N1234  Cleiton 40 

HST2204 Prática como Comp. Curricular II (O Mundo Antigo na Escola Básica)   5N1234 7T4  Cleiton 40 

FPE0680 Fundamentos Socio-filosóficos da Educação   6N1234  DFPE 40 

04 

HST1401 Teoria da História   2N1234  Fabíula 40 

HST1402 História da África   6N1234  Susana 40 

HST1403 Prática como Comp. Curricular IV (A Pesquisa no Ensino de História)   4N1234 7T5  Jucélio 40 

HIS0052 História, Cinema e Audiovisual   3N1234  Santiago 30 

PEC2000 Didática   5N1234  DPEC 40 

06 

HST3601 História Moderna II   4N1234  Lígio 40 

HST3602 História da América Colonial   6N1234  Sinuê 40 

HST3603 História do Rio Grande do Norte na Colônia e no Império   5N1234  Carmen/Emília 40 

HIS0085 História da Igreja no Brasil   3N1234  Wicliffe 30 

PEC0165 Estágio Supervisionado de Formação de Professores I (História)   2N1234  DPEC 40 

08 

HST4901 História Contemporânea II   5N1234  Helder 40 

HST4801 História do Brasil República II   6N1234  Haroldo 40 

HST4802 História do Rio Grande do Norte Republicano   2N1234  Renato 40 

HST4803 Prática como Comp. Curricular VI (O Local na Escola Básica)   3N1234 7T6  Nonato 40 

PEC0167 
Estágio Supervisionado de Formação de Professores para o Ensino 

Fundamental (História) 
  4N1234  DPEC 40 

10 

HIS0021  Paleografia   3N1234  Aurinete 30 

HIS0039 História Urbana   5N1234  Arrais 30 

DEH0056 Seminário de História Moderna e Contemporânea III   4N1234  Susana 30 

DEH0050 Seminário de História do Brasil I   3N1234  Haroldo 30 

 


